UBND PHƯỜNG CẨM THÀNH

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐPBGDPL

V/v phối hợp truyền thông chính sách

trên Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”

và xây dựng tài liệu, tham gia tập huấn số

     Cẩm Thành, ngày       tháng 12 năm 2025

   Kính gửi: Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL phường.

Thực hiện Công văn số 12/HĐPBGDPL ngày 04/12/2025 của Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc phối hợp truyền thông chính

sách trên Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” của Đài Truyền hình Việt Nam và

xây dựng tài liệu tập huấn số, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

phường (sau đây viết tắt là Hội đồng phường) đề nghị các cơ quan, đơn vị thành

viên của Hội đồng phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1.  Đối với Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”

Chuyên mục được phát sóng vào 07h00 sáng thứ Bảy hằng tuần với thời

lượng 15 phút/số trên Kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam, số đầu tiên đã được

phát sóng vào ngày 08/11/2025. Nội dung chính của Chuyên mục gồm 03 phần: (i)

Dòng chảy chính sách: Tổng hợp 1–2 chính sách, sự kiện pháp luật, hoạt động

pháp luật, chỉ đạo điều hành có liên quan đến pháp luật; (ii) Tiêu điểm chính sách:

Tập trung vào các chủ đề chính đang được dư luận xã hội quan tâm thông qua

phóng sự, phản ánh thực tế các tình huống pháp lý, thực hiện phỏng vấn người dân,

doanh nghiệp, lấy ý kiến chuyên gia, đại diện các cơ quan nhà nước có thẩm

quyền; (iii) Đưa pháp luật vào cuộc sống: Các thông tin, chính sách, quy định mới

đã được ban hành để tháo gỡ điểm nghẽn trong văn bản quy phạm pháp luật, giải

thích, hướng dẫn áp dụng điểm mới để đưa luật, văn bản đi vào đời sống. Với yêu

cầu mỗi tuần một chủ đề phù hợp, thiết thực, bám sát chương trình lập pháp của

Quốc hội, nhằm khơi thông điểm nghẽn, tạo động lực phát triển, góp phần đưa thể

chế trở thành lợi thế cạnh tranh quốc gia theo tinh thần Nghị quyết số 66-NQ/TW,

trong tháng đầu tiên triển khai, Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” đã nhận được

nhiều phản hồi tích cực từ khán giả truyền hình.

Trên cơ sở đó, đề nghị các cơ quan thành viên của Hội đồng phường quan

tâm tham mưu triển khai công tác truyền thông chính sách theo yêu cầu của Nghị

quyết số 66-NQ/TW, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; chủ

động tham mưu UBND phường phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam để đặt

hàng thực hiện truyền thông các chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

2

được giao chủ trì xây dựng (nếu có) trên Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” (đầu

mối thực hiện Chuyên mục: Nhà báo Bùi Lan Anh, Ban Chương trình, Đài Truyền

hình Việt Nam, số điện thoại: 0985148666). Nguồn lực, kinh phí đặt hàng truyền

thông do các cơ quan, đơn vị bố trí từ nguồn kinh phí xây dựng chính sách, dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị định số 289/2025/NĐ-CP ngày

06/11/2025 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 197/2025/QH15

ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá

trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

2. Đối với hình thức đào tạo trên nền tảng MOOC

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị thành viên của Hội đồng phường quan tâm, chú

trọng tham mưu xây dựng tài liệu số phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, tổ chức tập huấn và tham gia đầy đủ các lớp tập huấn theo hình thức đào tạo

trên nền tảng MOOC cho đội ngũ công chức, tuyên truyền viên pháp luật thuộc

phạm vi quản lý.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, cần kiến nghị, đề xuất,

đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi về Hội đồng phường (qua Văn phòng HĐND và

UBND) để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- CT, các PCT UBND phường;

- VPHĐND&UBND phường: C, các PCVP,

CV (bộ phận Tư pháp);

- Trang TTĐT phường;

- Lưu: VT, TP.Thắm.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Văn Hưng

3

		2025-12-08T16:12:46+0700

		2025-12-08T16:42:58+0700

		2025-12-09T08:37:55+0700

		2025-12-09T08:37:57+0700

		2025-12-09T08:37:57+0700